» et obdormivit, et sumpsit unam de costis ejus, et adim-
» plevit carnem in locum ejus, et aedificavit Dominus
» Deus costam, quam sumpsit de Adam, in mulierem^{1.} » Si ergo consequenter, cum in pecoribus et bestiis agri et
volatilibus cœli non esset inventum adjutorium simile
homini, fecit ei Deus adjutorium simile de costa lateris
ejus; hoc autem factum est cum easdem bestias agri et
volatilia cœli adhuc de terra finisset, et ad illum ad-
duxisset; quomodo sexto die factum hoc potest intelligi,
quandoquidem illo die produxit terra animam vivam se-
cundum verbum Dei, volatilia vero quinto die produxe-
runt aquæ similiter secundum verbum Dei? Non itaque
hic dicereatur: « Et finxit Deus adhuc de terra omnes bes-
tias agri, et omnia volatilia cœli, » nisi quia jam terra
producerat omnes bestias agri sexto die, et aquæ omnia
volatilia cœli quinto die. Alter ergo tunc, id est, poten-
tialiter atque causaliter, sicut illi operi competit, quo
creavit omnia simul, a quibus in die septimo requievit:
alter autem nunc, sicut ea videmus, que per temporalia
spatia creat, sicut usque nunc operatur. Ac per hoc jam
per istos notissimos lucis corporalis dies, qui circuitu solis
flunt, Eva facta est de latere viri sui. Tunc enim Deus
adhuc finxit de terra bestias et volatilia, in quibus cum
adjutorium simile ipsi Adam non esset inventam, illa for-
mata est. In talibus ergo diebus etiam ipsum de limo
finxit Deus.

VIII. Neque enim dicendum est masculum quidem
sexta die factum, fœminam vero posterioribus diebus;
cum ipso sexto die apertissime dictum sit: « Masculum
» et fœminam fecit eos, et benedixit eos, » et cetera que
de ambobus et ad ambos dicuntur. Alter ergo tunc ambo,
et nunc alter ambo: tunc scilicet secundum potentiam

^{1.} Cen. ii, 18-22.

per verbum Dei tanquam seminaliter mundo inditam:
cum creavit omnia simul, a quibus in die septimo requie-
vit, ex quibus omnia suis quæque temporibus jam per
seculorum ordinem fierent: nunc autem secundum ope-
rationem præbendam temporibus, qua usque nunc ope-
ratur, et oportebat jam tempore suo fieri Adam de limo
terra, ejusque mulierem ex viri latere.

CAPUT VI.

*Sententiam suam liquidius explicat, ne male
intelligatur.*

IX. In qua distributione operum Dei, partim ad illos
dies invisibilis pertinentium, in quibus creavit omnia si-
mul, partim ad istos appositos, in quibus operatur quotidi-
quid ex illis tanquam involucris primordiis in
tempore evolvitur, si non importune atque absurdæ
Scriptura verba secuti sumus, quæ nos ad hæc distin-
guenda duxerunt, cavendum est ne propter ipsarum rerum
aliquanto difficultem perceptionem, quam tardiores assequi
non sufficiunt, putemur aliquid sentire ac dicere, quod
scimus nos nec sentire, nec dicere. Quanquam enim præ-
cedentibus sermonibus, quantum potuerim, lectorem
prastruxerim; plures tamen arbitror caligare in his locis,
et putare ita fuisse prius hominem in illo Dei opere, quo
cuncta simul creata sunt, ut aliquam vitam duceret, ut
Dei locutionem ad se directam, cum dixit Deus: « Ecce
» dedi vobis omne pabulum seminale, » discerneret, cre-
deret, intelligeret. Noverit ergo qui hoc putat, non hoc
me sensisse, neque dixisse.